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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá implementací poznatků behaviorální ekonomie na

úrovni územních samospráv. Výzkum propojuje témata behaviorální ekonomie a

konceptu smart governance, k jehož dílčí části zaměřené na kvalitu rozhodování

je přistoupeno originálním způsobem s akcentem právě na uplatnění poznatků

behaviorální ekonomie. Téma práce reaguje na zjevný deficit ve výzkumu

behaviorální ekonomie na úrovní územních samospráv. V literární rešerši jsou

představeny nejpodstatnější teoretické teze v souvislosti s problematikou

behaviorální ekonomie, behaviorální veřejné politiky a smart governance.

Výzkumná část využívá multimetodický přístup. Pro zodpovězení výzkumných

otázek byly využity výsledky experimentálních šetření i polostrukturovaných

rozhovorů. Vyhodnocení experimentálních šetření potvrdilo, že rozhodování

zaměstnanců územních samospráv je ovlivněno kognitivními zkresleními kotevní

a rámování. Pro posouzení míry dopadu zkreslení na rozhodování respondentů

byla posuzována také velikost účinku. Vyhodnocení polostrukturovaných

rozhovorů popsalo problémy a výzvy územních samospráv, který byly zasazeny

do kontextu behaviorální ekonomie. Návazně byly identifikovány konkrétní

behaviorální intervence v souladu s rámcem MINDSPACE. Výsledky disertační

práce přispívají k diskusi na aktuální téma uplatnění poznatků behaviorální

ekonomie při zlepšování fungování územních samospráv. Představují konkrétní

evidenci o dopadech kognitivních zkreslení na rozhodování zaměstnanců

územních samospráv i návrh behaviorálních intervencí reagujících na zjištěné

výzvy a problémy.
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ABSTRACT

The doctoral thesis deals with the implementation of the findings of behavioral

economics at the level of local governments. The research connects the topics of

behavioral economics and the concept of smart governance, especially the part

focused on the quality of decision-making is approached in an original way with

an emphasis on the application of the knowledge of behavioral economics. The

topic of the thesis responds to the obvious deficit in behavioral economics

research at the level of local governments. The literature review presents the most

important theoretical findings in connection with the issue of behavioral

economics, behavioral public policy and smart governance. The research part uses

a multi-method approach. The results of experimental surveys and semi-

structured interviews were used to answer the research questions. The evaluation

of the experimental investigations confirmed that the decision-making of local

government employees is influenced by cognitive biases of anchoring and

framing. To assess the degree of impact of biases on respondents' decision-

making, effect size was also assessed. The evaluation of semi-structured

interviews described the problems and challenges of local governments, which

were placed in the context of behavioral economics. Subsequently, specific

behavioral interventions were identified in accordance with the MINDSPACE

framework. The results of the dissertation contribute to the discussion on the

current topic of applying the findings of behavioral economics in improving the

functioning of local governments. They present concrete evidence of the impact

of cognitive distortions on the decision-making of local government employees

as well as a proposal for behavioral interventions responding to the identified

challenges and problems.
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1. ÚVOD

Tématem disertační práce je implementace poznatků behaviorální ekonomie na

úrovni územních samospráv. Výzkum originálním způsobem propojuje poznatky

behaviorální ekonomie a doménu kvalita rozhodování jako součást konceptu

smart governance.

V literární rešerši je nejprve představen historický vývoj behaviorální

ekonomie jako vědní disciplíny. Pozornost je věnována rozdílům oproti

tradičnímu pojetí neoklasické ekonomie. Mezi nejpodstatnější teorie

rozhodovacího procesu, které formovaly další vývoj behaviorální ekonomie, patří

Teorie očekávaného užitku (von Neumann a Morgenstern, 1944), Teorie omezené

racionality (Simon, 1955) a Prospektová teorie (Kahneman a Tversky, 1979).

Následuje popis systematických odchylek od racionálního rozhodování

označovaných jako kognitivní zkreslení (Tversky a Kahneman, 1974). Další část

práce předkládá definiční vymezení konceptu smart governance, kdy je

zdůrazněna doména rozhodovacích procesů a vazba na behaviorální ekonomii.

Kapitola věnovaná behaviorální veřejné politice, kterou Oliver (2019)

charakterizuje jako aplikaci poznatků z behaviorálních věd do designu veřejných

politik, kromě definičního vymezení přibližuje historický vývoj, aplikaci v praxi,

typologii intervencí nebo přehled rámců a metodik. Zvláštní pozornost je

věnována konceptu libertariánského paternalismu a přístupu nudge, protože právě

publikace knihy Nudge (Thaler a Sunstein, 2009) je často považovaná za milník

v implementaci behaviorálních poznatků do veřejné správy.

Výzkumná část disertační práce rozebírá výsledky experimentálních šetření a

polostrukturovaných rozhovorů, jejichž ambicí je naplnění hlavního cíle a

nalezení odpovědí na výzkumné otázky. Hlavním cílem práce je prozkoumat vliv

vybraných kognitivních zkreslení na rozhodování zaměstnanců územních

samospráv (VO1, VO2) a vymezit možnosti implementace poznatků behaviorální

ekonomie při řešení problémů a výzev územních samospráv (VO3, VO4).
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Behaviorální ekonomie

Kapitola přibližuje historické kořeny behaviorální ekonomie a hlavní rozdíly

oproti tradičnímu normativnímu pojetí neoklasické ekonomie. Jsou rozebrány

základní teorie rozhodovacího procesu, které formovaly další vývoj behaviorální

ekonomie jako svébytné vědecké disciplíny. Heuristiky a kognitivní zkreslení

jsou představena jako základní stavební kameny výzkumu v behaviorální

ekonomii.

2.1.1 Základní teoretická východiska a stručné dějiny behaviorální

ekonomie

Vzhledem k tomu, že ekonomie je věda zabývající se alokací zdrojů ze strany

individualit, kolektivních institucí a trhů, měla by se podle Camerera (1999) opírat

o psychologii individuálního chování stejně jako chemie o fyziku nebo

antropologie o poznatky archeologie. Autor tvrdí, že ekonomové využívají

modely, které jsou vzhledem k poznatkům psychologie hrubě nekonzistentní. Až

nástup behaviorální ekonomie přináší poznatky z psychologie doplněné o

matematický aparát a snahu o vysvětlování dat z praxe, což ekonomii odlišuje od

ostatních sociálních věd. (Camerer, 1999)

Behaviorální ekonomie rozvíjí teze nejdůležitějších teorií rozhodovacího

procesu jako Teorie očekávaného užitku (von Neumann a Morgenstern, 1944),

Teorie omezené racionality (Simon, 1955) a Prospektová teorie (Kahneman a

Tversky, 1979).

Dlouho dominantní Teorie očekávaného užitku (von Neumann & Morgenstern,

1944) popisuje, že se lidé při rozhodování řídí velikostí užitku jednotlivých

výsledků určité rozhodovací alternativy s přihlédnutím k pravděpodobnosti,

s jakou mohou výsledky nastat. Von Neumann a Morgenstern (1944) popsali

soubor axiomatických pravidel a předpoklady racionálního rozhodování.

V 50. letech Simon (1955) zásadně přispěl k propojení psychologie a ekonomie.

Podle Camerera (1999) Simon obhajoval teorie individualismu v ekonomii na

základě algoritmů popisujících kognitivní mechanismy a definoval Teorii

omezené racionality, která ovlivňuje lidská rozhodnutí. Simon (1955) popsal, že

lidé jsou obdaření omezenou racionalitou a při vyhodnocování informací, které

jsou často nesrozumitelné nebo nekompletní, mají tendenci volit spíše uspokojivá

než optimální nebo dokonalá řešení. Autor také zpochybňuje rozšířený koncept

neoklasické ekonomie homo economicus, který člověka považuje za racionálně

přemýšlející entitu, která sleduje vlastní zájmy a volí optimální rozhodnutí

maximalizující užitek. Simon (1955) vysvětluje, že lidská racionalita je omezená,

protože existují limity v kognitivní kapacitě, dostupných informacích i času.

Podle Giloviche a kol. (2002) je Teorie omezené racionality hlavním

předpokladem pro další rozvoj výzkumu heuristik a duálního modelu myšlení,
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stejně jako jedním z psychologických fundamentů behaviorální ekonomie.

Podobně argumentují Battaglio a kol. (2019), podle kterých Simonova

konceptualizace preference uspokojivého řešení před optimálním vytvořila

prostor pro další práce zaměřené na realističtější popis lidského rozhodování.

Fabian a Pykett (2022) zdůrazňují, že tradiční teorie chování předpokládající

lidskou racionalitu a maximalizaci užitku nereflektují empirickou realitu. Podle


[…]


kvalitu rozhodování, čímž originálním způsobem naplňuje dílčí část konceptu

smart governance.

Práce naplnila hlavní cíl prozkoumat vliv vybraných kognitivních zkreslení na

rozhodování zaměstnanců územních samospráv (VO1, VO2) a vymezit možnosti

implementace poznatků behaviorální ekonomie při řešení problémů a výzev

územních samospráv (VO3, VO4). V souladu s doporučením např. Ewerta a

Loera (2021) využívá práce multimetodický přístup k výzkumu behaviorální

ekonomie a pro zodpovězení VO byly využity zavedené metody experimentálních

šetření i polostrukturované rozhovory.

Vyhodnocení experimentálních šetření potvrdilo stanovené hypotézy.

Rozhodování zaměstnanců územních samosprávy je ovlivněno kognitivními

zkresleními kotevní a rámování. Pro posouzení míry dopadu zkreslení na

rozhodování respondentů byla posuzována velikost účinku. Přestože šlo o

výzkum s experimentálním designem, lze i na základě literární rešerše

předpokládat, že kognitivní zkreslení ovlivňují i každodenní rozhodování a

chování tvůrců veřejných politik. Autoři jako Belle a kol., (2017), Nagtegaal a

kol. (2020) nebo Vaughn a Linder (2018) popisují, že existence a dopady

kognitivních zkreslení by měly být brány v potaz při designování pracovní náplně

a úkolů ve veřejné správě. Vzhledem k vlivu tvůrců veřejných politik na

společnost je potřeba věnovat zvýšenou pozornost způsobům zmírňování dopadů

kognitivních zkreslení na jejich rozhodování. Proto má výzkum tématu i zásadní

celospolečenské dopady. Uplatnění technik na zmírňování kognitivních zkreslení

má podle Nagtegaal a kol. (2020) potenciál zlepšit výkonost veřejné správy a mělo

by být v centru pozorností výzkumníků i praxe. Mezi vhodné techniky může patřit

redesign prostředí pro rozhodování takovým způsobem, aby bylo kognitivní

zkreslení irelevantní nebo minimalizováno (Nagtegaal a kol., 2020). Další

strategií je vzdělávání a informování aktéra rozhodnutí o důsledcích podléhání

zkreslením (Lilienfeld a kol., 2009), což implikuje zapojení reflektivní složky

rozhodování na úkor automatické (Milkman a kol., 2009).

Vyhodnocení polostrukturovaných rozhovorů přiblížilo problémy a výzvy

územních samospráv, který byly zasazeny do kontextu behaviorální ekonomie.

Takto byly identifikovány konkrétní behaviorální intervence v souladu s rámcem

MINDSPACE (Dolan a kol., 2012). Navržené behaviorální intervence se opírají

o poznání konkrétních problémů a výzev, případové studie analogických řešení i
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konzultace se zástupci praxe, ale jejich skutečnou účinnosti ve specifickém

kontextu může potvrdit až realizace field experimentů.

Předložená práce vytváří vhodné zázemí pro další pokračování výzkumu

tématu a reaguje na volání řady autorů (Feitsma, 2020; Ewert a Loer, 2021;

Kuehnhanss, 2019) v oboru behaviorální veřejná politika po těsnějším propojení

výzkumu a praxe. Disertační práce naplnila stanovený cíl. Vzhledem

k aktuálnímu vzestupu vědecké disciplíny behaviorální veřejná politika i

naznačenému potenciálu navazujícího výzkumu v oblastech jako další kognitivní

zkreslení, ověřování technik jejich zmírňování nebo realizace field experimentů

představuje práce spíše prolog dalšího výzkumu než uzavřený příběh.
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PŘÍLOHA

Problémy a výzvy územních samospráva – struktura otázek rozhovoru

I. Oblast kompetence, úkoly a vnitřní komunikace útvaru

1. Začneme trochu obecněji. Mohl byste každý z Vás velmi stručně představit

hlavní kompetence Vašeho útvaru? Co Vám zabírá nejvíce času? Opravdu

není třeba vyjmenovávat vše, jen ty hlavní.

2. Považujete dosavadní fungování Vašeho útvaru za ideální? Co považujete

za největší problémy a výzvy při vykonávání agendy Vašeho útvaru?

Další možnosti vedení rozhovoru, pokud respondenti neodpovídají samostatně:

a) navázat na hlavní kompetence, které zmínili, a probrat je ještě víc do hloubky

a zkusit společně najít problémová místa

nebo

b) vybrat si z činností a kompetencí daného útvaru potenciálně problémové, a ty

rozebrat.

3. Jak probíhá komunikace mezi zaměstnanci útvaru? Používáte nějaký

komunikační nástroj/software? Pořádáte pravidelné porady? Jaký je časový

rozsah porady? v jakých dnech, hodinách? Jsou porady smysluplné, naplní

svůj účel? Kdo se jich účastní?

Pokud je to vzhledem k odbornému zařazení respondentů relevantní, tak se zeptat

i na následující:

Jak zjišťujete spokojenost zaměstnanců Vašeho útvaru? Používáte pro

vyhodnocení spokojenosti nějaký konkrétní nástroj? Jak pečujete o well-

being zaměstnanců?

II. Oblast vnější komunikace a vztahy s dalšími subjekty

4. Probíhá u Vás na útvaru komunikace s veřejností? Jak probíhá

komunikace Vašeho útvaru s veřejností? Jak komunikujete výsledky Vaší
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práce navenek? Doplňující: Řešíte stížnosti od občanů? Pokud ano, tak jaké

a kolik cca ročně?

Pokud je to vzhledem k odbornému zařazení respondentů relevantní, tak se zeptat

i na následující:

5. Jak probíhá komunikace Vašeho útvaru se subjekty, které Vaše

organizace zřizuje?

6. Napadají Vás konkrétní opatření, které by se daly zavést k vyřešení

popsaných problémů
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