Oponentní posudek

disertační práce: "Implementace konceptu smart governance s využitím poznatků behaviorální ekonomie."

Student: Ing. Filip Kučera

Oponent: doc. Ing. Jana Matošková, Ph.D.

Aktuálnost tématu disertační práce

Předložená práce tematicky propojuje koncept smart governance s poznatků z behaviorální ekonomie. Tuto kombinaci vnímám nejen jako **zajímavou, aktuální, ale i potenciálně přínosnou pro teorii a nabízející užitečné praktické implikace.**

Splnění cílů

Hlavní cíl práce je definován na s. 51 jako „prozkoumat vliv vybraných kognitivních zkreslení na rozhodování zaměstnanců územních samospráv a vymezit možnosti implementace poznatků behaviorální ekonomie při řešení problémů a výzev územních samospráv“. Na tento cíl pak navazují 4 výzkumné otázky (viz s. 52). Autor se v kapitole 5.4 vrací k otázkám VO1 a VO2, které se týkaly kognitivních zkreslení v rozhodování zaměstnanců, a prezentuje zde své zjištění k nim. Následně se v kapitole 6.4 obdobně dostává k shrnutí zjištění týkajících se otázek VO3 a VO4, které se týkaly identifikovaných problémů a výzev územních samospráv a návrhu konkrétních intervencí. Odpovědi na autorem definované výzkumné otázky jsou podle mého názoru definovány srozumitelně a dostatečně podrobně. Proto **hodnotím i hlavní cíl jako naplněný.**

Postup řešení

Postup řešení práce vnímám jako standardní. V první části práce (kap. 2) se autor věnuje vymezení základních pojmů a současného stavu poznání týkajícího se behaviorální ekonomie, smart governance, behaviorální veřejné politiky a behaviorálních intervencí. Je patrná jeho obeznámenost s tématem. Pracuje s uctyhodným množstvím zdrojů, a to vhodným způsobem. Výzkumnou mezeru popisuje podle mne dostatečně. Navazuje na ni pak formulací výzkumného problému (kap. 3.1, s. 50), cíle práce (kap. 3.1, s. 51) a výzkumných otázek (kap. 3.2, s. 52), popisem metodiky (kap. 4), prezentací výsledků (kap. 5-6), definováním přínosů a limitů práce (kap. 7).

Metodika výzkumu je popsána dostatečně podrobně. Jako **pozitivum** vnímám, **že respondenty zapojenými do výzkumu, byli zaměstnanci institucí veřejné správy.** Z mého pohledu totiž přístup k této cílové skupině není snadný.

Oceňuji také využití experimentálních šetření a skupinových rozhovorů, protože se jedná o méně časté metody sběru dat a pro daný kontext jsou vhodné. Celkem byla realizována 4 experimentálně šetření, z toho dvě se týkala tzv. kotvení a dvě tzv. rámování. Vyhodnocení těchto experimentálních šetření pomocí chí-kvadrát testů a Cohenova d je podle mne vhodný postup. Pokud jde o skupinové rozhovory, bylo jich uskutečněno celkem 27, z toho 16 se

zástupci obce a ostatní se zástupci kraje. Líbí se mi kvalitativní kódování skupinových rozhovorů s využitím tematické analýzy, kdy autor nezůstal jen u deskriptivních kódů, ale pracoval s vyšší úrovní abstrakce.

Výsledky práce

Výsledky experimentálních šetření jsou uvedeny v kapitole 5. Ukázalo se, že rozhodování zaměstnanců územních samospráv může být ovlivněno kognitivním zkreslením kotvení a rámování, což potvrzují i jiné studie.

Kapitola 6 zachycuje výsledky polostrukturovaných rozhovorů. Autor definuje 6 základních témat a celkem 28 podtémat. Přijde mi, že přechod od definování problémů a výzev (tab. 34) k návrhům intervencí pro vybrané problémy je zbytečně rychlý. **Očekávala bych hlubší analýzu toho, které ze všech 28 definovaných problémů jsou pro řešení pomocí behaviorálních intervencí vhodné.** Nicméně tento drobnější nedostatek aspoň částečně napravuje a vysvětluje kap. 6.4 Souhrnné zhodnocení. **Je také podle mne trochu škoda, že autor při návrhu behaviorálních intervencí vychází víceméně z přechozích studií a nenavrhuje vlastní originální řešení. Chápu však, že tento postup by byl časově i rozsahově náročnější.** I přes zmíněnou drobnou výtku, vnímám popsané možné behaviorální intervence jako podnětné a inspirující.

Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Předložená práce podle mne vhodným způsobem ukazuje možnou aplikaci poznatků z behaviorální ekonomie do rozhodování lokální veřejné správy. Přispívá k rozvoji konceptu smart governance. Patrný je však především aplikační potenciál, což dokladuje i získání dvou projektů aplikovaného výzkumu podpořených Technologickou agenturou ČR autorem práce. Souhlasím s autorem, že poznatky z behaviorální ekonomie mohou přispět ke zlepšení fungování veřejných samospráv. Věřím, že aspoň některé z navržených behaviorálních intervencí (kap. 6.3) najdou své praktické uplatnění i v podmínkách ČR.

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Trošku větší pozornost mohla být věnována čárkám ve větách, ale jinak hodnotím práci i po formální stránce jako **kvalitně zpracovanou.** Její **jazyková úroveň odpovídá standardům** u disertační práce.

Publikační činnost doktoranda

Publikační činnost doktoranda vnímám jako slabší. Doktorand je spoluautorem 4 článků v časopisech a autorem dvou příspěvků na konferencích. Pozitivní však je, že další dvě publikace, jichž je spoluautorem, jsou v recenzním řízení. Všechny studentovy publikace se týkají veřejné správy a regionálního rozvoje.

Závěr

Předloženou práci pokládám za kvalitně zpracovanou. Autor prokázal podle mne obeznámenost s tématem i schopnost pracovat s literaturou. Oceňuji zejména zvládnutí použití méně tradičních metod sběru dat (experimentálních šetření a skupinových rozhovorů) a následně analýzy takto získaných dat. Proto práci **doporučuji k obhajobě.**

Nabízím pár otázek, na které by mohl student odpovědět při obhajobě:

- Jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody skupinových rozhovorů? Jaké výzkumné limity se s nimi obvykle pojí?
- Jak rozumíte pojmu tacitní znalost (viz s. 96)? Proč by mohla být ztráta těchto znalostí pro organizaci problematická?

Zlín, 14. prosince 2022

Malatinská